
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА САКИ                                                                                                                                                       

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ                                                                                                                               

«САКСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №1 ИМ. ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА В.К.ГАЙНУТДИНОВА»                                                                                                              

ГОРОДА САКИ  РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ                                                                                                                                                                                                  

ОГРН1149102182008, ИНН 9107004808, ОКПО 00790508, КПП 910701001296500, Республика Крым, г.Саки, 

ул.Ленина, д. 5, тел. (06563) 2-76-45, 2-74-67                                                                                                                                            

school1saki@mail.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от 30 августа 2023 г.         №311 

 

О запрете табакокурения  

и пропаганде здорового 

образа жизни 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012г. 

№273-ФЗ, статья 41 «Об образовании в Российской Федерации», 

требованиямиФедерального закона от 23.02.2013г. №15-ФЗ «Об охране здоровья граждан 

от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», в целях 

пропаганды здорового образа жизни, повышения успеваемости обучающихся и с учетом 

отрицательных последствий влияния курения табака на организм человека, 

невозможности исключения этого влияния на «пассивных курильщиков», обеспечения 

пожарной безопасности 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Запретить курение табака, употребление алкогольных, слабоалкогольных напитков, 

пива, наркотических средств и психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов 

и других одурманивающих веществ на территории и в здании школы всем 

обучающимся и учителям, техперсоналу школы. 

2. Утвердить План мероприятий по пропаганде и обучению навыкам здорового 

образа жизни, профилактике и запрещении курения, употребления алкогольных, 

слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и психотропных 

веществ, их прекурсоров и аналогов и других одурманивающих веществ на 2023-

20234 учебный год (прилагается). 

3. Довести приказ до сведения педагогов, сотрудников, обучающихся иродителей 

(законных представителей), предупредить их об ответственности за его 

невыполнение: 

3.1 Должностные лица, нарушающие требования п. 1 настоящего приказа будут 

привлекаться к административной ответственности; 

3.2 К обучающимся, нарушившим положение данного приказа, могут быть 

применены меры дисциплинарного воздействия в пределах действующего 

Устава ОУ. 

4. Классным руководителям 5-11 классов довести требования настоящего приказа до 

обучающихся на классных часах и до сведения родителей обучающихся. 

4.1 Включить в воспитательные программы разделы по профилактической работе, 

в том числе, изучения воздействия табачного дыма на организм человека; 

4.2 Провести цикл бесед с обучающимися и их родителями по сохранности 

здоровья и обеспечения прав человека жить в здоровом обществе, профилактике 

наркомании и пропаганде здорового образа жизни. 



5. Ответственному за ведение школьного сайта Исмаилову Э. Р., разместить 

информацию о запрете курения табака в здании и на территории образовательного 

учреждения на официальном школьном сайте. 

6. Социально – психологической службе школы: 

6.1 Разработать план мероприятий по выполнению требований ФЗ, по профилактике 

безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних, разработать цикл 

лекций и бесед о вреде курения; 

6.2 Составить банк данных о детях склонных к правонарушениям и табакокурению. 

7. Заместителю директора Чибиряк В.А. разместить на территории школы вывески о 

запрете курения. 

8. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по 

ВР Мазалову В.А. 

 

Директор                   Я. А. Борисова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


